
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số:           -KH/TWĐTN-CNĐT 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2021 

                  

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi, 

 người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

 và chương trình “Xuân biên giới – Tết biển đảo” năm 2022 

----------- 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2021, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi và người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo đợt hoạt động cao điểm để đoàn viên, thanh niên phát huy tinh thần 

tương thân, tương ái, chăm lo, hỗ trợ đoàn viên, thanh thiếu nhi, cán bộ Đoàn, Hội, 

Đội, đồng bào có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

2. Tuyên truyền, lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái, vận động sự chung 

tay của xã hội, góp phần chăm lo, hỗ trợ, khích lệ, tạo động lực cho thanh thiếu 

nhi có hoàn cảnh khó khăn, nỗ lực vươn lên trong cuộc sống, đạt được nhiều 

thành tích cao trong học tập, lao động, sản xuất, các đối tượng bị ảnh hưởng bởi 

dịch bệnh Covid-19, thiên tai, mưa lũ. 

3. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu 

nhi về tầm quan trọng của biên giới, biển, đảo trong phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh biên giới quốc gia. 

4. Tổ chức các hoạt động an toàn, với quy mô, hình thức phù hợp trong 

điều kiện dịch bệnh Covid-19; có ý nghĩa chính trị và tính giáo dục sâu sắc, đảm 

bảo tính thiết thực, hiệu quả, kịp thời, gắn với đặc điểm, tình hình và điều kiện 

cụ thể tại từng địa phương, đơn vị. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi, cán bộ làm công 

tác thiếu nhi 

- Thời gian: Tháng 01/2022. 

- Địa điểm: Một số huyện trên địa bàn các tỉnh Hà Giang, Điện Biên, Hà 

Nam, Ninh Bình, Thanh Hóa, Lâm Đồng, Gia Lai, Đắk Nông, Bình Dương, 

Đồng Nai, Tây Ninh, Long An, Cần Thơ, Kiên Giang, Sóc Trăng… 

- Nội dung: Chương trình thăm, tặng quà Tết cho 10.000 em thiếu nhi có 

hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi mồ côi do dịch bệnh Covid-19 và 1.000 thầy cô 

giáo viên làm tổng phụ trách Đội tại các địa phương.  
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- Đơn vị tham mưu: Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn chủ trì 

tham mưu và các tỉnh đoàn phối hợp công tác tổ chức, tặng quà tại địa phương. 

2. Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân, 

người lao động, sinh viên, cán bộ Đoàn, Hội có hoàn cảnh khó khăn 

2.1. Tổ chức Chương trình “Tết chung một nhà” năm 2022  

- Thời gian: Ngày 24/01/2022. 

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Đà Nẵng, Bình Dương, 

Đồng Nai, Bắc Giang, Bắc Ninh. 

- Nội dung hoạt động:  

+ Tổ chức tặng 2.000 vé máy bay, vé xe ô tô và tàu hỏa cho đối tượng 

thanh niên công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó khăn tại các địa phương 

đông thanh niên công nhân (tập trung tại Tp. Hồ Chí Minh, Hà Nội, Đà Nẵng, 

Bình Dương, Đồng Nai, Bắc Giang, Bắc Ninh) về quê đón Tết. 

+ Đi thăm, tặng 400 suất quà (trị giá 500.000 đồng/suất) cho thanh niên 

công nhân, cán bộ Đoàn, Hội có hoàn cảnh khó khăn, lực lượng tình nguyện 

viên tuyến đầu chống dịch có nhu cầu ở lại đón Tết Nguyên đán tại Tp. Hồ Chí 

Minh, Hà Nội. 

- Đơn vị tham mưu: Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn 

chủ trì tham mưu và Thành đoàn Tp. Hồ Chí Minh, Hà Nội, Đà Nẵng, Tỉnh đoàn 

Bình Dương, Đồng Nai, Bắc Giang, Bắc Ninh phối hợp công tác tổ chức, tặng 

quà tại địa phương.  

2.2. Hoạt động thăm, tặng quà thanh niên công nhân, lao động trẻ có 

hoàn cảnh khó khăn 

- Thời gian: Ngày 21 - 22/01/2022. 

- Địa điểm: Tỉnh Quảng Ninh, Hà Nội 

- Nội dung hoạt động:  

+ Tổ chức thăm, tặng 400 suất quà (trị giá 500.000 đồng/suất) cho thanh 

niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể 

thao, trò chơi dân gian cho thanh niên công nhân. 

- Đơn vị tham mưu: Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn 

chủ trì tham mưu và Tỉnh đoàn Quảng Ninh, Thành đoàn Hà Nội phối hợp công 

tác tổ chức, tặng quà tại địa phương. 

2.3. Chương trình “Mang Tết về nhà” năm 2022 

- Thời gian: Ngày 23/01/2022 và 28/01/2022. 

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bình Dương. 

- Nội dung hoạt động:  

+ Hỗ trợ 3.290 sinh viên, người lao động nhân dịp tết, gồm: tặng 540 vé 

máy bay khứ hồi, 2.475 vé xe ô tô và 275 vé tàu khứ hồi và các phần quà cho 

sinh viên, người lao động xa nhà, cán bộ Đoàn, Hội có hoàn cảnh khó khăn về 

quê đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 
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+ Tổ chức các hoạt động ủng hộ vé bổ sung cho sinh viên, người lao động 

trên nền tảng thanh toán điện tử (900 triệu đồng); tổ chức Ngày hội “Mang Tết 

về nhà”; Cuộc thi Ảnh “Tết đoàn viên”. 

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Trung ương Đoàn chủ trì tham mưu và 

Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh, Tỉnh đoàn Đồng Nai, Tỉnh đoàn Bình 

Dương phối hợp công tác tổ chức, tặng quà tại địa phương. 

2.4. Chương trình “Hỗ trợ sinh viên về quê đón Tết" năm 2022 

- Thời gian: Ngày 18 - 19/01/2022. 

- Địa điểm: Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Nội dung hoạt động: 

+ Tặng 5.000 vé xe ô tô (theo các mức ưu đãi 100%, 50%) cho đối tượng 

sinh viên có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

+ Trao tặng 1.000 suất quà Tết cho đối tượng sinh viên có hoàn cảnh khó 

khăn về quê đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

-  Đơn vị tham mưu: Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn chủ trì  

tham mưu và Thành đoàn Hà Nội, Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh phối hợp công 

tác tổ chức, tặng quà tại địa phương. 

2.5. Hoạt động thăm, tặng quà cho du học sinh nước ngoài có hoàn 

cảnh khó khăn đang sinh sống và học tập tại Việt Nam 

- Thời gian: Ngày 25/01/2022. 

- Địa điểm: Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh. 

- Nội dung hoạt động: Tặng 50 suất quà (trị giá 01 triệu đồng/suất) cho 

sinh viên Lào, Campuchia, Trung Quốc có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Hà 

Nội, TP. Hồ Chí Minh. 

- Đơn vị tham mưu: Ban Quốc tế Trung ương Đoàn chủ trì tham mưu và 

Thành đoàn Hà Nội, Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh phối hợp công tác tổ chức, 

tặng quà tại địa phương. 

3. Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ Tết cho người dân, thanh 

niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên tiêu biểu 

3.1. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết cho người dân, thanh thiếu nhi có 

hoàn cảnh khó khăn  

3.1.1. Chương trình tại Thanh Hóa 

- Thời gian: Ngày 16 - 18/01/2022. 

- Nội dung hoạt động:  

+ Thăm, tặng 50 suất quà Tết cho người dân có hoàn cảnh khó khăn (trị 

giá 1,5 triệu đồng/suất). 

+ Tặng túi an sinh cho nhân dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid 19. 

+ Trao tặng sân chơi, thiết bị sinh hoạt cộng đồng và 300 suất quà cho 

thanh thiếu thi và cán bộ phụ trách Đội. 

-  Đơn vị tham mưu: Ban Thanh niên Xung phong Trung ương Đoàn chủ 

trì tham mưu và Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn, Tỉnh đoàn 

Thanh Hóa phối hợp công tác tổ chức, tặng quà tại địa phương. 
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3.1.2. Chương trình tại Hòa Bình 

- Thời gian: Ngày 20/01/2022. 

- Nội dung hoạt động:  

+ Tặng 100 suất quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn (trị giá 1,5 

triệu đồng/suất), các tạp chí, báo Tết. 

+ Trao tặng 50 bình lọc nước cho đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó 

khăn (trị giá 03 triệu đồng/bình lọc). 

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Trung ương Đoàn chủ trì, Ban Kiểm tra phối 

hợp tham mưu; Tỉnh đoàn Hòa Bình phối hợp tổ chức, tặng quà tại địa phương. 

3.2. Thăm chúc mừng chức sắc tôn giáo, thanh thiếu nhi 

- Thời gian: Ngày 21/01/2022. 

- Địa điểm: Hà Nội, Nghệ An, Thừa Thiên Huế, TP. Hồ Chí Minh, An Giang. 

- Nội dung hoạt động: Thăm, tặng 100 suất quà Tết cho chức sắc tôn giáo, 

người có uy tín và các thanh thiếu nhi tôn giáo tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn 

(trị giá 01 triệu đồng/suất). 

-  Đơn vị tham mưu: Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn 

chủ trì tham mưu và các tỉnh, thành đoàn phối hợp công tác tổ  chức, tặng quà tại 

địa phương. 

3.3. Chương trình “Chuyến xe yêu thương đưa bệnh nhân về quê ăn Tết” 

- Thời gian: Ngày 20 - 23/01/2022. 

- Địa điểm: Bệnh viện K, Thành phố Hà Nội. 

- Nội dung hoạt động: Thuê xe hỗ trợ 2.000 bệnh nhân và người nhà có 

hoàn cảnh khó khăn đang điều trị nội trú tại bệnh viện K về quê ăn tết, đồng thời 

hỗ trợ nhu yếu phẩm và kinh phí. 

- Đơn vị tham mưu: Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn 

chủ trì tham mưu và Thành đoàn Hà Nội phối hợp công tác tổ chức tại địa phương. 

3.4. Chương trình #Thank you, Vietnam! 

- Thời gian: Tháng 12/2021 – tháng 02/2022. 

- Địa điểm: 25 tỉnh, thành phố. 

- Nội dung hoạt động: Tổ chức khánh thành và bàn giao 60 căn Nhà nhân 

ái của chương trình #Thank you,Vietnam! cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn trong dịp Tết. 

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Trung ương Đoàn chủ trì tham mưu và các 

tỉnh, thành đoàn phối hợp công tác tổ chức, bàn giao nhà tại địa phương. 

4. Tổ chức chuỗi hoạt động “Xuân Biên giới – Tết Biển đảo” 

4.1. Hoạt động an sinh xã hội cho nhân dân, đoàn viên thanh niên và 

lực lượng chiến sĩ biên phòng 

- Thời gian: Ngày 20/12/2021. 

- Địa điểm: Tỉnh Lạng Sơn. 

- Nội dung hoạt động: Tổ chức giao lưu, trao tặng quà Tết cho các chiến sĩ 

tại 02 cửa khẩu, 01 đồn biên phòng, 02 chốt biên phòng tham gia vào lực lượng 
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phòng chống dịch Covid-19; tặng 500 túi an sinh cho chiến sĩ, nhân dân và 

thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tại các địa phương. 

- Đơn vị tham mưu: Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn 

chủ trì tham mưu và Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn, Tỉnh đoàn Lạng Sơn phối 

hợp công tác tổ chức, tặng quà tại địa phương. 

4.2. Các hoạt động thuộc chương trình “Xuân biên giới - Tết biển đảo” 

năm 2022  

4.2.1. Đoàn công tác số 1  

- Thời gian: Ngày 15/01/2022.  

- Địa điểm: Tỉnh Đồng Tháp. 

- Nội dung: Chương trình “Xuân sẻ chia - Tết yêu thương” dành 873 suất 

quà cho các đối tượng gồm: thăm, tặng quà cán bộ chiến sĩ bộ đội biên phòng 

trên địa bàn tỉnh, cán bộ chiến sĩ công an viên có hoàn cảnh khó khăn tại các xã 

biên giới; Trao quà, học bổng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; Thăm, trao 

quà cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên tình nguyện 

bị nhiễm Covid-19, gia đình chính sách, người già neo đơn, có hoàn cảnh khó 

khăn bị ảnh hưởng do dịch bệnh; Thăm tặng quà cho cán bộ y, bác sĩ tại Bệnh 

viện Sa Đéc, Bệnh viện Phổi Đồng Tháp; Thăm, tặng quà cho thanh niên công 

nhân và lao động trẻ bị thất nghiệp, thiếu việc làm do dịch Covid-19. Hỗ trợ xây 

dựng 01 cầu dân sinh trị giá 100 triệu đồng. 

- Đơn vị tham mưu: Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn chủ trì 

tham mưu, phối hợp với các Ban, Văn phòng Trung ương Đoàn; Báo Thanh niên 

và tỉnh đoàn Đồng Tháp phối hợp công tác tổ chức, trao tặng quà tại địa phương. 

4.2.2. Đoàn công tác số 2 

- Thời gian: Ngày 20/01/2022. 

- Địa điểm: Tỉnh Đắk Lắk. 

- Nội dung hoạt động:  

+ Tặng 100 suất quà cho cán bộ, chiến sỹ lực lượng biên phòng tỉnh, người 

dân khó khăn (trị giá 1,5 triệu đồng/suất), các tạp chí, báo Tết. 

+ Tổ chức “Ngày hội Tết cho thanh thiếu nhi nông thôn”: giao lưu thể thao, 

văn hóa, khánh thành sân chơi năng động Việt Nam, thi gói bánh chưng tặng gia 

đình có hoàn cảnh khó khăn. Trao học bổng cho thiếu nhi, tặng quà gia đình chính 

sách có hoàn cảnh khó khăn..  

- Đơn vị tham mưu: Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn chủ trì tham 

mưu và Tỉnh đoàn Đắk Lắk phối hợp công tác tổ chức, tặng quà tại địa phương. 

4.2.3. Đoàn công tác số 3   

- Thời gian: Tháng 01/2022. 

- Địa điểm: huyện An Phú, Tỉnh An Giang. 

- Nội dung:  

+ Thăm, tặng quà cán bộ, chiến sỹ biên phòng, cán bộ hải quan tại cửa khẩu 

quốc tế Vĩnh Xương. (200 thùng nước tăng lực, 200 bộ đồ bảo hộ, 2.000 chai nước 

sát khuẩn, 10 thùng sữa dinh dưỡng). 
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+ Thăm, tặng 100 suất quà cho thanh niên tiêu biểu là đồng bào dân tộc thiểu 

số (trị giá 01 triệu đồng/suất).  

- Đơn vị tham mưu: Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn chủ 

trì tham mưu và Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, Tỉnh đoàn An Giang phối hợp 

công tác tổ chức, tặng quà tại địa phương. 

4.2.4. Đoàn công tác số 4  

- Thời gian: Ngày 13 - 14/01/2022. 

- Địa điểm: Đảo Bạch Long Vỹ, TP. Hải Phòng. 

- Nội dung hoạt động: 

+ Trao tặng 50 bình lọc nước cho cho nhân dân, đoàn viên thanh niên và 

lực lượng chiến sĩ tại Đảo (trị giá 03 triệu đồng/bình lọc). 

+ Hỗ trợ trao tặng giống và thức ăn gia cầm, tổ chức tập huấn mô hình 

chăn nuôi cho người dân; tặng quà Tết cho thiếu nhi, lực lượng vũ trang và cựu 

TNXP đang sinh sống, làm nhiệm vụ trên Đảo (tổng giá trị 200 triệu đồng). 

+ Tổ chức Lễ chào cờ và trao tặng cờ Tổ quốc khổ  nhỏ  cho nhân dân trên 

đảo, tặng cờ Tổ quốc kích thước lớn để thay ở Cột cờ Tổ quốc. 

+ Tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân và 

thiếu nhi trên Đảo. 

- Đơn vị tham mưu: Ban Thanh niên Xung phong Trung ương Đoàn chủ 

trì tham mưu và Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn, Thành đoàn Hải Phòng phối 

hợp công tác tổ chức, tặng quà tại địa phương. 

4.2.5. Đoàn công tác số 5  

- Thời gian: Tháng 01/2022. 

- Địa điểm: Tỉnh Lào Cai. 

- Nội dung:  

+ Hỗ trợ xây dựng 20 nhà nhân ái (tổng giá trị 01 tỷ đồng). 

+ Nâng cấp, sửa chữa Trường Mầm non, Tiểu học Sơn Hà, xã Cốc Mỳ, 

huyện Bát Xát (trị giá 135 triệu). 

+ Thăm, trao tặng 500 túi quà an sinh cho các gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn, gia đình chính sách trên địa bàn tỉnh Lào Cai (trị giá 145 triệu đồng) 

+ Thăm, tặng quà thanh niên công nhân (trị giá 10 triệu đồng)  

- Đơn vị tham mưu: Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn chủ trì tham mưu, 

phối hợp Ban Quốc tế Trung ương Đoàn, Đoàn khối Doanh nghiệp Trung ương và 

Tỉnh đoàn Lào Cai phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho đoàn công tác. 

4.2.6. Đoàn công tác số 6 

- Thời gian: Ngày 18/01/2022. 

- Địa điểm: Tỉnh Bình Định. 

- Nội dung: Chương trình “Tết ấm cho em - Lễ hội gói bánh chưng” tổ 

chức gói bánh chưng, các trò chơi dân gian, chương trình Tết ấm cho em tại 01 

trường học trên địa bàn huyện Vân Canh. Cụ thể: trao tặng 01 nhà khăn quàng đỏ 

trị giá 80 triệu; tặng 500 suất quà (500.000đ/suất) cho thiếu nhi và cán bộ làm 
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công tác Đội. Tặng 20 máy tính bảng (03 triệu đồng/chiếc), 18.000 đôi tất, 50 học 

bổng (01 triệu đồng/suất) cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương. 

- Đơn vị tham mưu: Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn chủ trì 

tham mưu và Tỉnh đoàn Bình Định phối hợp công tác tổ chức, trao tặng quà tại 

địa phương. 

4.2.7. Đoàn công tác số 7   

- Thời gian: Tháng 01/2022. 

- Địa điểm: Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

- Nội dung:  

+ Thăm, tặng quà cán bộ, chiến sỹ Bộ Tư lệnh Vùng 2 Hải quân, Tiểu đoàn 

DK1, lực lượng cảnh sát biển đang làm nhiệm vụ tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

+ Trao tặng 50 suất học bổng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn 

(trị giá 02 triệu đồng/suất). 

+ Thăm, tặng quà 05 gia đình đã từng hỗ trợ các Đoàn tàu không số trong 

kháng chiến chống Mỹ cứu nước (trị giá 02 triệu đồng/suất). 

- Đơn vị tham mưu: Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn chủ trì 

tham mưu, Tỉnh đoàn Bà Rịa - Vũng Tàu phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức. 

4.2.8. Chương trình tặng quà Tết cho cán bộ, chiến sỹ hải quân  

- Thời gian: Ngày 27/12/2021. 

- Địa điểm: Các đảo thuộc huyện đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1, Tàu trực 

Tết trên biển, tuyến đảo Tây Nam. 

- Nội dung: Thăm, gửi thư, lịch Tết, thiệp chúc Tết, tặng nhu yếu phẩm, cây 

cảnh, dụng cụ thể thao tới bộ đội Trường Sa và Nhà giàn DK1; cán bộ, chiến sỹ tàu 

trực Tết trên biển; các đảo thuộc vùng biển Tây Nam. Tổng giá trị quà tặng: 800 

triệu đồng. 

- Đơn vị tham mưu: Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam chủ trì tham mưu, phối hợp 

với Câu lạc bộ Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương tổ chức. 

4.3. Hoạt động thăm, tặng quà cán bộ, chiến sĩ Trung đoàn 88  

- Thời gian: Tháng 01/2022. 

- Địa điểm: Thị xã Xuân Mai, Hòa Bình 

- Nội dung hoạt động: Tổ chức đoàn thăm hỏi, động viên và trao tặng các 

phần quà Tết trị giá 20 triệu đồng, cho cán bộ, chiến sĩ tại Trung đoàn 88.  

- Đơn vị tham mưu: Hội cựu chiến binh Trung ương Đoàn chủ trì tham 

mưu, Báo Tiền phong, Văn phòng Đảng - đoàn thể Trung ương Đoàn, Tỉnh đoàn 

Hòa Bình phối hợp các điều kiện tổ chức chương trình. 

5. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ hưu trí, công chức, viên 

chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn của các ban, đơn vị thuộc cơ 

quan Trung ương Đoàn 

5.1. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ hưu trí cơ quan Trung 

ương Đoàn 

- Thời gian:Tháng 01/2022. 

- Địa điểm: Hà Nội và các địa phương. 
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- Nội dung hoạt động: Tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên và tặng quà 

Tết cho cán bộ hưu trí của cơ quan Trung ương Đoàn. 

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Trung ương Đoàn, Ban tổ chức chủ trì 

tham mưu và Đoàn Thanh niên cơ quan Trung ương Đoàn phối hợp thực hiện.  

5.2. Tổ chức các hoạt động chăm lo công chức, viên chức, người lao 

động có hoàn cảnh khó khăn của các Ban, đơn vị cơ quan Trung ương Đoàn  

- Thời gian: Tháng 01/2022. 

- Địa điểm: Tại trụ sở cơ quan Trung ương Đoàn và tại một số đơn vị phía Nam. 

- Nội dung hoạt động:  

Tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên và trao tặng 70 suất quà Tết (trị giá 

1,3 triệu đồng/suất) cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có 

hoàn cảnh khó khăn của các ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn; 

Thăm, trao quà đối với gia đình những cán bộ, người lao động không may qua 

đời do dịch bệnh Covid – 19. 

- Đơn vị tham mưu: Công đoàn cơ quan Trung ương Đoàn chủ trì tham 

mưu thực hiện. 

6. Tổ chức thăm, chúc tết các lực lượng trực Tết Nguyên đán  

- Thời gian: Ngày 31/01/2022 (Ngày 30 Tết Nguyên đán). 

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội. 

- Nội dung hoạt động: Tổ chức các đoàn thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các 

lực lượng chức năng trực Tết Nguyên đán trên địa bàn Hà Nội. 

- Đơn vị tham mưu: Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn chủ trì tham mưu, 

các Ban, Văn phòng Trung ương Đoàn và Thành đoàn Hà Nội phối hợp công tác 

tổ chức, tặng quà tại các địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh  

- Căn cứ nội dung Kế hoạch, các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn 

chủ động đề xuất, tham mưu tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ Tết cho 

thanh thiếu nhi dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả và tuân thủ các quy định phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. 

- Giao Ban Thanh niên công nhân và đô thị là đơn vị thường trực, phối hợp 

với Văn phòng tổng hợp thông tin, sắp xếp lịch trình, đôn đốc các đơn vị triển 

khai và báo cáo kết quả các hoạt động chăm lo, hỗ trợ Tết cho thanh thiếu nhi 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.  

- Giao các cơ quan báo chí của Đoàn: Báo Tiền Phong, Báo Thanh 

Niên,... huy động các nguồn lực tham gia các đoàn công tác thăm, chúc tết theo 

Kế hoạch của Trung ương Đoàn và xây dựng kế hoạch tuyên truyền, truyền 

thông, đưa tin về các hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội chăm lo cho thanh 

thiếu nhi và người dân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 
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2. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc 

- Tích cực hưởng ứng và tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động do 

Trung ương Đoàn phát động, triển khai chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi và người 

dân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại các địa phương. 

- Vận động cộng đồng, xã hội chung tay tham gia các hoạt động đồng hành, 

tổ chức hoạt động chăm lo Tết tại các địa bàn khó khăn, ảnh hưởng nặng nề của 

dịch bệnh, thiên tai, mưa lũ, vùng sâu vùng xa, khu vực biên giới, hải đảo,... 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, các trang mạng xã hội 

(Facebook, Zalo, Youtube…) tạo sự lan toả mạnh mẽ trong đoàn viên, thanh 

niên và cộng đồng xã hội, lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái, thể hiện rõ vai 

trò, vị trí của tổ chức Đoàn, Hội, Đội và tuổi trẻ cả nước trong việc chăm lo, hỗ 

trợ cho thanh thiếu nhi và người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh 

thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; tùy theo điều kiện cụ 

thể của từng địa phương xác định rõ quy mô lực lượng, địa bàn thực hiện, 

phương thức thực hiện để tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, đúng đối 

tượng thụ hưởng. Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo về Trung ương Đoàn qua 

Ban Thanh niên công nhân và đô thị  Trung ương Đoàn trước ngày 22/01/2022. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi 

và người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ các tỉnh, thành 

đoàn, đoàn trực thuộc chủ động triển khai hiệu quả các nội dung của Kế hoạch./.  

Nơi nhận: 

- Đ/c Võ Văn Thưởng, Ủy viên BCT, 
   Thường trực Ban Bí thư TW Đảng; 
- Đ/c Đỗ Văn Chiến, Bí thư TW Đảng, 
   Chủ tịch UB TWMTTQ Việt Nam; 
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư TW Đảng, 
   Trưởng Ban Tuyên giáo TW 
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng,   (để b/c) 
   Trưởng Ban Dân vận TW; 
- Đ/c Võ Thị Ánh Xuân, UV TW Đảng, 
   Phó Chủ tịch Nước CHXHCN Việt Nam; 
- Văn phòng Trung ương Đảng;                       
- Ban Dân vận TW; Ban Tuyên giáo TW;  
- Vụ 5, Ban Tổ chức TW;  
- Vụ 1, Ủy ban Kiểm tra TW;  
- Vụ Đoàn thể nhân dân, Ban Dân vận TW; 
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;       
- Ủy ban Văn hóa, giáo dục Quốc hội;  
- Ủy ban Xã hội Quốc hội; 
- Bộ Lao động, thương binh – xã hội; Bộ Nội vụ; 
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;                                    
- Các Tỉnh, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;       (để t/h) 
- Lưu VP, Ban CNĐT. 

 
TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

 BÍ THƯ 

 

 

 

Ngô Văn Cương 
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